



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.03.2024

КАРАР
№ 284

"2024-2026 елларга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын куркынычсызлыгын һәм кешеләрнең су объектларында куркынычсызлыгын тәмин итү" муниципаль программасын раслау турында

«Янгын куркынычсызлыгы турында» 1994 елның 21 декабрендәге 69-ФЗ номерлы Федераль закон, «Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау турында» 1994 елның 21 декабрендәге 68-ФЗ номерлы Федераль закон, «Татарстан Республикасы дәүләт программаларын эшләү, гамәлгә ашыру һәм нәтижәләлеген бәяләү тәртибен раслау хакында» 2012 елның 31 декабрендәге 1199 номерлы Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты карары нигезендә, Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты

КАРАР БИРӨ:

1. «Халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән саклау, Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының су объектларында кешеләрнең куркынычсызлыгын һәм янгын куркынычсызлыгын тәмин итү (текст буенча алга таба рограмма) " муниципаль программасын расларга.

2. "Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының Финанс-бюджет палатасы" муниципаль казна учреждениесенә әлеге карарның 1 пунктында күрсәтелгән Программаны гамәлгә ашыруга финанс средстволары бүлеп бирүне күздә тотарга.

3. Әлеге карарны Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының рәсми сайтында (<https://nurlat.tatarstan.ru/>) Интернет мәгълүмат-телекоммуникация чөлтәрендә бастырып чыгарырга.

4. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуну Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты жөтәкчесенә калдырырга.

Руководитель

Ә.К.Габдуллин

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Башкарма комитетының 2024 елның 12 мартындагы 284 номерлы карары белән расланган

“2024-2026 елларга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән һәм су объектларында куркынычсызлыктан саклау ” муниципаль программасы

Программа Паспорты

Программаның Исеме	“2024-2026 елларга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән һәм су объектларында куркынычсызлыктан саклау” (алга таба - Программа).				
Программаның төп эшләнүчеләре	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты; Нурлат муниципаль районының финанс-бюджет палатасы; 125 ПЧ 11 ПСО ФПС ГПС Россия гадәттән тыш хәлләр министрлыгының Татарстан Республикасы буенча Баш идарәсе; “Нурлат муниципаль районы Гражданның яклау идарәсе ” МКУ; Татарстан Республикасы Гадәттән тыш хәлләр министрлыгының Гражданның оборонасы өлкәсендәге вәкаләтләрне гамәлгә ашыру бүлегенең Гражданның оборонасы белгече (Нурлат муниципаль районы буенча).				
Программаның максаты	Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы халыкның, территорияләргә һәм инфраструктура объектларының табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклануын арттыру, аларның тискәре нәтижеләрен йомшарту, Гражданның оборонасы өлкәсендәге чараларны гамәлгә ашыру.				
Программаның бурычлары	1. Гражданның оборонасы, гадәттән тыш хәлләргә кичкән һәм бетерү өлкәсендә идарә итүнең нәтижеләргә арттыру 2. Нурлат муниципаль районында кризиска каршы идарә итү системасын үстерү 3. Халыкны Гражданның оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә саклау өлкәсендә өстерү.				
Программаны гамәлгә ашыру вакыты һәм этаплары	2024-2026				
Объемы и источники финансирования Программы:	Программаны финанслауның гомуми күләме 36 249,9 мең сум тәшкил итә*, шул исәптән:				
	(мең сум)				
	Финанслау чыганагы	Всего	2024 г.	2025 г.	2026 г.
	Муниципаль район бюджеты	36 249,9	11 983,9	12 093,1	12 172,9
	Бюджеттан тыш акчалар (оешмаларның акчалары һ. б.)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Барлығы:	36 249,9	11 983,9	12 093,1	12 172,9
	Искәрмә:				

	* финанслау күләме фаразлау характерында һәм Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты мөмкинлекләрен исәпкә алып ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш
Программаны тормышка ашыруның көтелгән нәтижеләре (нәтижелелек күрсәткечләре)	<p>Программаны гамәлгә ашыру:</p> <ul style="list-style-type: none"> - гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен матди резерв булдыру; - муниципаль район халкының билгеләнгән категорияләрен тәэмин итү өчен шәхси саклану чаралары һәм шәхси саклану медицина чаралары туплау; - гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өчен билгеләнгән идарә итү, Электрон, мәгълүмат бирү һәм хәбәр итү системаларының, шулай ук көчләрнең һәм чараларның әзерлеге; - муниципаль район территориясендә гражданның оборонасының саклану корылмаларын куллануга даими әзерлек хәлендә тоту; - гадәттән тыш хәлләр куркынычы һәм килеп чыгуы турында халыкка хәбәр итү һәм хәбәр итү; - халыкка кирәкле ярдәм күрсәтү буенча чараларның нәтижелелеген арттыру максатында ашыгыч оператив хезмәтләрнең үз вакытында мәгълүмати үзара бәйләнеш; - тормыш иминлеге культурасы мәсьәләләре буенча халыкны әзерләүне камилләштерү; <p>гидротехник корылмаларны (сулыкларны) авариясез эксплуатацияләү;</p> <ul style="list-style-type: none"> - халыкны, бигрәк тә балаларны әзерләү, суда йөзү һәм коткару алымнары; су объектларында куркынычсыз тәртип күнекмәләре.

I. Программаны хәл итүгә юнәлдерелгән проблеманың характеристикасы

Программа гражданның табиғый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән һәм су объектларында кешеләрнең иминлегенән саклау дәрәжәсен күтәрүгә, Гражданның оборонасы бурычларын үтәүгә, кешеләрне, матди һәм мәдәни кыйммәтләрне коткаруга һәм гадәттән тыш хәлләрдән зыян күргән халыкка ярдәм күрсәтүгә юнәлдерелгән. Глобаль Климат үзгәрү процессында, хужалык эшчәнлегендә яки эре техноген аварияләр һәм катастрофалар нәтижәсендә барлыкка килгән табиғый һәм техноген гадәттән тыш хәлләр куркынычлары Татарстан Республикасының Нурлат муниципаль районы халкы һәм икътисад объектлары өчен зур куркыныч тудыра.

Әлеге программа үз эченә гадәттән тыш хәлләр куркынычын киметү өлкәсендә идарә итүне координацияләү механизмнарын үстерүгә, кризис һәм гадәттән тыш хәлләрдә ашыгыч реакция системаларын оптимизацияләштерүгә, шулай ук заманча мәгълүмати-коммуникацион технологияләр һәм массакүләм мәгълүмат чараларын куллану нигезендә тормыш иминлеге культурасын формалаштыру ысулларын һәм чараларын булдыруга юнәлдерелгән чараларны ала.

Нурлат муниципаль районы территориясендә табиғый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләр куркынычы бар.

Табиғый гадәттән тыш хәлләр куркыныч табиғый күренешләр нәтижәсендә барлыкка килергә мөмкин: язгы ташкын, су басу, көчле җилләр, кар, корылык, урман янғыннары.

Техноген куркынычны потенциал куркыныч объектлар тудыра.

Авария-коткару эшләре бу эшләрне башкаручы кешеләрнең тормышына һәм сәламәтлегенә куркыныч тудыручы факторлар булуы белән характерлана һәм махсус әзерлек, экипировка һәм җиһазлар таләп итә.

Район коткару хезмәтенең үсеш темпларын саклап калу һәм муниципаль коткару формированиеләре эшләрен башкаруга әзерлекне арттыру өчен, авария-коткару көчләрен тулыландыру проблемаларын программа ысуллары белән хәл итәргә кирәк.

Гадәттән тыш хәлне һәм аның нәтижәләрен бетерүнең нәтижәлелеге күп очракта матди ресурслар булу белән билгеләнә. Матди ресурсларның житәрлек булуы минималь срокларда гадәттән тыш хәлне локальләштерергә, аның нәтижәләренең масштабларын киметергә һәм зыян күрүчеләрне коткару һәм беренче чиратта тормыш белән тәэмин итүне оештыру төп бурычын хәл итәргә мөмкинлек бирә.

Матди ресурслар резервларының номенклатурасы һәм күләме гадәттән тыш хәлләр янауларынан чыгып билгеләнә.

Әмма Нурлат муниципаль районы территориясендә көтелгән гадәттән тыш хәлләр янауларынан чыгып, бу резервлар житәрлек түгел. Матди ресурслар белән тәэмин итүнең тиешле проблемаларын төбәк дәрәжәсендә хәл итәргә кирәк.

Зур масштаблы гадәттән тыш хәл килеп чыкканда куркыныч районнарда халыкны вакытлыча урнаштыру пунктларына (алга таба – ПВР) эвакуацияләү һәм зыян күрүчеләрнең беренче чиратта тормышларын тәэмин итүне оештыру таләп ителәчәк.

Эвакуация чараларын планлаштырганда муниципаль районның вазифаи затларының гадәттән тыш хәлләрдә зыян күргән халыкны беренче чиратта тормыш белән тәэмин итүне оештыруга әзерлеген арттыру буенча чаралар күрергә кирәк. Зур масштаблы гадәттән тыш хәлләрдә зыян күргән тормышны тәэмин итү проблемаларын хәл итү өчен яңа чишелешләр кирәк.

Тиешле проблемаларны хәл итү икеләтә максатларда кулланыла торган социаль өлкә объектларын жиһазландыру буенча программа чаралары белән максатчан булып күренә:

көндәлек режимда социаль файдалы максатлар өчен;

гадәттән тыш хәл режимында зыян күрүчеләрнең беренче чиратта тормышларын тәэмин итү өчен.

Нурлат муниципаль районының су объектларында кешеләрнең һәлак булуының төп сәбәпләре булып:

кешеләрне бу максатлар өчен жиһазландырылмаган урыннарда коендыру;

сулыкларда алкоголь һәм наркотик исерек хәлдә су коену яки ял итү;

балаларның йөзә белмәве;

балаларны ата-ана каравысыз коендыру;

суда кешеләрнең тормышын саклау кагыйдәләре белән билгеләнгән сулыкларда элементар куркынычсызлык нормаларын үтәмәү.

Халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән саклау һәм суда иминлекне тәэмин итү өлкәсендә югарыда күрсәтелгән проблемаларны хәл итү өстенлекле чараларны, аларны гамәлгә ашыруда эзлеклекле һәм моңа хакимиятнең барлык дәрәжәләрен, шул исәптән муниципаль дәрәжәдә программа ысулларын да жәлеп итүне билгеләп, комплекслы якин килүне таләп итә.

II. Программа максатларына ирешү һәм бурычларны хәл итүнең максатлары, бурычлары, сроклары (этаплары) һәм күрсәткечләре (Индикаторлары)

Программаның төп максаты:

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы халкының, территорияләренең һәм инфраструктура объектларының табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклануын арттыру, аларның тискәре нәтижәләрен йомшарту, халыкны гадәттән

тыш хәлләрдән саклау өлкәсендәге чараларны гамәлгә ашыру һәм су объектларында кешеләрнең иминлеген тәэмин итү.

Программаның төп бурычлары:

1. Гражданның оборонасы, гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү өлкәсендә идарә итүнең нәтижәлелеген арттыру;
2. Нурлат муниципаль районында кризиска каршы идарә итү системасын үстерү;
3. Халыкны Гражданның оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә саклау өлкәсендә әзерләү;
4. Нурлат муниципаль районының су объектларында кешеләрнең иминлеген тәэмин итү.

Программага чаралар кертелгән:

халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән саклау буенча;
су объектларында кешеләрнең иминлеген арттыру буенча;
оештыру һәм профилактика юнәлеше.

Шул ук вакытта кайбер чаралар бөтен чор дәвамында башкарылачак, ә кайбер чаралар этаплап гамәлгә ашырылырга тиеш.

Һәр елны финанслау күләме программаның узган елдагы чараларын гамәлгә ашыру нәтижәләре буенча төгәлләнәчәк.

Программаны гамәлгә ашыру нәтижәләрен бәяләү индикаторлары турында җентекле мәгълүмат Программага кушымтада бирелгән.

Программаны гамәлгә ашыру вакыты: 2024-2026 еллар.

III. Программа чаралары системасы

Программаның төп максатларына һәм бурычларына ирешү өчен 2024-2026 елларда Программаның түбәндәге чараларын гамәлгә ашырырга кирәк:

муниципаль районда гадәттән тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерүгә финанс чаралары резервын формалаштыру һәм саклау;
гражданның оборонасының саклану корылмаларын кулланырга даими әзерлек хәлендә тоту;

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының барлык дәрәжәдәге куркынычсызлык паспортларын эшләү һәм төзәтү;

республиканың барлык дәрәжәдәге Нурлат муниципаль районы нефть һәм нефть продуктлары агызуны кисәтү һәм бетерү буенча планнар эшләү;

гидротехник корылмаларның эксплуатация ышанычлылыгын арттыру буенча чаралар;

гадәттән тыш хәлләр килеп чыгу куркынычы турында халыкны ашыгыч хәбәр итүнең комплекслы системасын булдыру һәм эчтәлеге;

Нурлат муниципаль районының бердәм диспетчерлык хезмәтен тоту һәм үстерү;

Нурлат муниципаль районы территориясендә гражданның оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр өлкәсендә уку-консультация пунктлары булдыру, җиһазландыру һәм аларның эшчәнлеген оештыру;

халыкны, бигрәк тә балаларны, суда йөзү һәм коткару алымнарына өйрәтү;

су объектларында кешеләрнең үз-үзләрен тоту кагыйдәләрен үз эченә алган листовкалар, белешмәләр, плакатлар ясау һәм тарату;

суда, Кондырча елгасы ярында кешеләрнең күпләп ял итү урынын төзекләндерү, коткару постлары, Кондырча паркы коткару җиһазлары урнаштыру ;

Кондырча елгасы янындагы күпләп ял итү урыннарында урнаштырылган коткару постларында дежур торучы матрос-коткаручыларга хезмәт хақы түләү.

IV. Программаны ресурслар белән тәэмин итүне нигезләү

Программаны финанслауның гомуми күләме 36 249,9 мең сум тәшкил итә*, шул исәптән:
(мең сум)

Финанслау чыганагы	Всего	2024 год	2025 год	2026 год
Муниципаль район бюджеты	36 249,9	11 983,9	12 093,1	12 172,9
Бюджеттан тыш акчалар (оешмаларның акчалары һ. б.)	0,00	0,00	0,00	0,00
БАРЛЫГЫ:	36 249,9	11 983,9	12 093,1	12 172,9

Искәрмә:

*финанслау күләме фаразлау характерында һәм Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты мөмкинлекләрен исәпкә алып ел саен коррекцияләнергә тиеш.

Финанслау чыганакалары:

Нурлат муниципаль районы бюджеты: халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән саклау буенча озак сроклы муниципаль программалар чараларын финанслауга, шул исәптән өлеге программа кысаларында Татарстан Республикасы бюджетыннан бюджетара трансфертлар алу өчен каралган акчалар (конкрет суммалар күрсәтелмичә мөмкин булган акча чыганагы буларак фаразлана);

бюджеттан тыш чыганакалар: оешмаларның, грантларның, инвесторларның акчалары һ. б.

Программаны гамәлгә ашыруны финанс белән тәэмин итү законнарда билгеләнгән тәртиптә федераль бюджет, Республика, шулай ук Нурлат муниципаль районы бюджеты акчаларын куллануны күздә тоту.

Программаны финанслауның гомуми күләме 36 249,9 сум тәшкил итә. Программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү фараз характерында һәм Нурлат муниципаль районы бюджеты акчаларының мөмкинлекләрен исәпкә алып ел саен коррекцияләнергә тиеш.

V. Программаны гамәлгә ашырудан социаль-иқтисади һәм экологик нәтижәләргә нәтижәләргә бәяләү

Программа социаль характерда, аның нәтижәләргә төп критерийлары булып Нурлат муниципаль районы халыкны һәм территорияләргә гадәттән тыш хәлләрдән саклау торышы тора.

Өлеге программаның максатларына ярашлы рәвештә түбәндәгә нәтижәләргә ирешү һәм тәэмин итү күздә тотыла:

гадәттән тыш хәлләргә кисәтү һәм бетерү өчен матди резерв булдыру;

идарә итү, Элемтә, мәгълүмат бирү һәм хәбәр итү системаларының, шулай ук кисәтү һәм бетерү өчен билгеләнгән көчләргә һәм чараларның әзерлеге;

муниципаль район территориясендә гражданның оборонасының саклану корылмаларын куллануға даими әзерлек хәлендә тоту;

гадәттән тыш хәлләр куркынычы һәм килеп чыгуы турында халыкка хәбәр итү һәм хәбәр итү;

халыкка кирәкле ярдәм күрсәтү буенча чараларның нәтижәләргә арттыру

максатында ашыгыч оператив хезмэтләрнең үз вакытында мәғлүмати хезмәттәшлеге;
мәдәният тормыш иминлеге мәсьәләләре буенча халыкны әзерләүне камилләштерү;
гидротехник корылмаларны (сулыкларны) авариясез эксплуатацияләү;
халыкны, бигрәк тө балаларны әзерләү, суда йөзү һәм коткару алымнары, су
объектларында куркынычсыз тәртип күнекмәләре.

“2024-2026 елларга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән һәм су объектларында куркынычсызлыктан саклау” программасына кушылта

«2024-2026 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районында халыкны һәм территорияләрне гадәттән тыш хәлләрдән һәм су объектларында куркынычсызлыктан яклау» программасы чараларын финанслау һәм максаты, бурычлары, нәтижеләрне бәяләү индикаторлары

N т/с	Чараның исеме	Башкаручылар	Гамәлгә ашыру вакыты	Ахыргы нәтижеләрне бәяләү күрсәткечләре, үлчәү берәмлекләре	Индикаторларның кыйммәтләре			финанслау чыганагы	Финанслау күләме, мең сум		
					2024 ел	2025 ел	2026 ел		2024 ел	2025 ел	2026 ел
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<p>Максат: Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы халкының, территорияләренең һәм инфраструктура объектларының табигый һәм техноген характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклануын арттыру, аларның тискәре нәтижеләрен йомшарту, Гражданның оборонасы өлкәсендәге чараларны гамәлгә ашыру</p> <p>1нче бурыч. Гражданның оборонасы, гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү өлкәсендә идарә итүнең нәтижеләгә арттыру</p>											
1.1	Муниципаль районда гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерүгә финанслау чаралары резервын формалаштыру һәм саклау	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Сентябрь – декабрь 2024-2026 еллар	гадәттән тыш хәлләрне кискәтү һәм бетерү өчен резерв булдыру чараларын үтәү, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
1.2	Муниципаль район халкының билгеләнгән категорияләрен тәмин итү өчен шәхси саклану	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты,	Гыйнвар-июнь 2024-	муниципаль берәмлектә, предприятиеләрдә һәм оешмаларда	100	100	100	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысалары	агымдагы эшчәнлек кысалары	агымдагы эшчәнлек кысалары

	чаралары һәм шәхси саклану медицина чаралары туплау	оешмалар (килешү буенча)	2026 еллар	тупланган шәхси саклану чаралары һәм медицина саклану чаралары саны,					ында	ында	ында
1.3	Гражданнар оборонасының саклану корылмаларын куллануга даими әзерлек хәлендә тоту	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Гыйнвар-декабрь 2024-2026 еллар	саклау корылмаларын куллануга әзерлек дәрәжәсе, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
		оешмалар (килешү буенча)	2024-2026 годы					бюджеттан тыш чыганаclar	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
1.4	Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының барлык дәрәжәдәге куркынычсызлык паспортларын эшләү һәм төзәтү	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Гыйнвар-декабрь 2024-2026 еллар	муниципаль районның куркынычсызлык паспортларын эшләү һәм төзәтү дәрәжәсе, процентлар	100	100	100	-	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
1.5	Гидротехник корылмаларның эксплуатация ышанычлылыгын арттыру буенча чаралар	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Май-октябрь 2024-2026 еллар	гидротехник корылмаларны (сулыкларны) авариясез эксплуатацияләү дәрәжәсе, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	308,00	308,00	308,00
								бюджеттан тыш чыганаclar	агымдагы эшчәнлек	агымдагы эшчәнлек	агымдагы эшчәнлек

									кысалар ында	кысалар ында	кысалар ында
2нче Бурыч. Нурлат муниципаль районында кризиска каршы идарә итү системасын үстерү											
2.1	Гадәттән тыш хәлләр килеп чыгу куркынычы турында халыкны ашыгыч хәбәр итүнең комплекслы системасын булдыру һәм эчтәлеге	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Гыйнвар-декабрь 2024-2026 еллар	башкарылган эшләр күләме, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	33,6	33,6	0,0
2.2	Нурлат муниципаль районының бердәм дежур-диспетчерлык хезмәтен тоту һәм үстерү	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Гыйнвар-декабрь 2024-2026 еллар	максат буенча биремнәрне үтәргә әзерлек дәрәжәсе, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	2 738,6	2 847,8	2 961,2
3нче бурыч. Халыкны Гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләрдә саклау өлкәсендә әзерләү											
3.1	Нурлат муниципаль районы территориясендә гражданнар оборонасы һәм гадәттән тыш хәлләр өлкәсендә уку-консультация пунктлары булдыру, жиһазландыру һәм аларның эшчәнлеген оештыру	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Гыйнвар-декабрь 2024-2026 еллар	булдырылган уку-консультация пунктларының әзерлек дәрәжәсе, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
3.2	Халыкны яклау ысулларына әзерләү	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Гыйнвар-декабрь 2024-	гадәттән тыш хәлләр буенча белем	100	100	100	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында

			2026 еллар						ында	ында	ында
		оешмалар (килешү буенча)	2024- 2026 годы	гадәттән тыш хәлләр буенча белем	100	100	100	бюджетта н тыш чыганакла р	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында
4нче Бурыч. Су объектларында кешеләрнең иминлеген тәэмин итү											
4.1	Халыкны, бигрәк тә балаларны, суда йөзү һәм коткару алымнарына өйрәтү	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Гыйнвар- декабрь 2024- 2026 еллар	ДЮСШта йөзәргә өйрәтү белән шөгыльләнүче балалар саны, кеше.	100	100	100	муниципа ль район бюджеты	8 113,2	8 113,2	8 113,2
								бюджетта н тыш чыганакла р	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында
4.2	Су объектларында кешеләрнең үз- үзләрен тоту кагыйдәләрен үз эченә алган листовкалар, белешмәләр, плакатлар ясау һәм тарату	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Май- август 2024- 2026 еллар	башкарылган эшләр күләме, процентлар	100	100	100	муниципа ль район бюджеты	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында
								бюджетта н тыш чыганакла р	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында

4.3	Жәмәгать коткару постларын судагы аварияләрне кисәтү һәм сәламәт яшәү рәвешен пропагандалау буенча ачык мәгълүмат белән тәэмин итү	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Июнь-август 2024-2026 годы	Постларның визуаль мәгълүмат белән тәэмин ителеше (процентлар)	100	100	100	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
								бюджеттан тыш чыганаclar	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
4.4	Кондурча елгасы ярындагы «Кондырча» паркында кешеләрнең күпләп ял итү урынын төзекләндерү, коткару постлары, коткару жиһазлары урнаштыру	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Май-август 2024-2026 еллар	башкарылган эшләр күләме, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	339,5	339,5	339,5
								бюджеттан тыш чыганаclar	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында
4.5	Коткару постларында дежур торучы коткаручы матросларга хезмәт хагы түләү	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты	Июнь-август 2024-2026 годы	максат буенча биремнәрне үтәргә әзерлек дәрәжәсе, процентлар	100	100	100	муниципаль район бюджеты	451,0	451,0	451,0
4.6	Су объектларында бәхетсезлек очраklarын кисәтү һәм сәламәт яшәү рәвешен	Нурлат муниципаль районы Башкарма комитеты,	Гыйнвар-февраль 2024-	Профилактик эш белән шөгыльләнүче гомуми белем бирү уку	100	100	100	муниципаль район бюджеты	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында	агымдагы эшчәнлек кысаларында

	пропагандалау эшен оештыру	Нурлат ПСГ, «ОСВОД»РО О район бүлекчәсе	2026 еллар	йортлары балаларының гомуми балаларның өлеше (процентлар)					ында	ында	ында
									бюджетта н тыш чыганакла р	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында	агымдаг ы эшчәнле к кысалар ында
Программа буенча барлыгы, шул исәптән акча:									11 983,9	12 093,1	12 172,9
муниципаль район бюджеты									11 983,9	12 093,1	12 172,9
бюджеттан тыш чыганақлардан									0,00	0,00	0,00